REPUBLIKA E KOSOVIES / REPUBLIKA KOSOVA

A.A.nr.87/2025

GIYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegjin ¢ pérbéré nga gjyqtarét Franciska Zhitija -
Ymeri, kryetare e kolegjit, Faton Bajrami dhe Muhamet Rexha, anétar t€ kolegjit, duke
vendosur sipas ankesés sé subjektit politik, Iniciativa Qytetare pér Skenderaj (Kandidati Sokol
Halili), pér shkak & shkeljes sé Kodit t&€ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit ¢ tyre
dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhje Lokale né Republikén e Kosovés, qé do
€ mbahen mé daté 12 Tetor 2025, té paraqitur kundér vendimit t€ Panelit Zgjedhor pér Ankesa
dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr. 51/2025, té datés 23.09.2025, né seancén e mbajtur mé daté
06.10.2025, merr kété:

AKTGIYKIM

REFUZOHET ankesa e subjektit politik, Iniciativa Qytetare pér Skenderaj (Kandidati Sokol
Halili), ndérsa vendimi i Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ZL.Anr.
51/2025, i datés 23.09.2025, VERTETOHET.

Arsyetimi

Panelit Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me vendimin ZL.Anr. 51/2025, t€ datés
23.09.2025, ka vendosur: I. Pranohet si € bazuar ankesa e subjektit politik, Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, Z1.Anr.51/2025 ¢ datés 21.09.2025. II. Subjektit politik
Iniciativa Qytetare pér Skenderaj (Kandidati Sokol Halili), pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit €
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, i shqiptohet dénimi mé
gjobé né lartési prej 5,500.00 €. 11 Detyrohet Subjekti politik Iniciativa Qytetare pér Skenderaj
(Kandidati Sokol Halili), qé gjobén e shqiptuar si né pikén -11-, (€ dispozitivit (€ kétij vendimi,
ta paguaj né afat prej 15 ditéve, nga dita e plotfuqishmérisé sé€ kétij vendimi. IV. Urdhérohet
kandidati pér kryetar i subjektit politik Iniciativa Qytetare pér Skenderaj Sokol Halili g€ nga
momenti i marrjes sé kétij vendimi ta largoj nga rrjeti social facebook postimin ¢ datés
20.09.2025.

Kundér vendimit té lartpérmendur, subjekti politik, Iniciativa Qytetare pér Skenderaj
(Kandidati Sokol Halili), ka paragitur ankesé né Gjykatén Supreme, me t€ cilén e konteston
ligjshmériné e tij, duke pretenduar se vendimi €shté nxjerré né kundérshtim me dispozitat
pérkatése té LZP-sé, dhe vértetimi i gabuar i gjendjes faktike, duke propozuar qé€ Gjykata
Supreme té aprovojé ankesén e subjektit politik Iniciativa Qytetarc pér Skenderaj (Kandidati
Sokol Halili) si té bazuar, ndérsa té anulohet vendimi Z1..Anr. 51/2025, i datés 23.09.2025.




PZAP, né pérgjigje né ankesén e paragitur té subjektit politik, Iniciativa Qytetare pér Skenderaj
(Kandidati Sokol Halili), kundér vendimit té tij t& lartpérmendur, i kontestoi n€ térési théniet
ankimore dhe propozoi qé ankesa e subjektit politik t& dénuar me kété vendim té hedhet si ¢
pasafatshme apo té refuzohet si e pabazuar, ndérsa té vértetohet vendimi ZL. Anr. 51/2025, t&
datés 23.09.2025.

Gjykata Supreme e Kosovés e vlerésoi ligjshméring e vendimit té kontestuar, né kuptim t&
pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé, dhe pas shqyrtimit edhe t€ shkresave té 1€ndés,
gjeti se:

Ankesa ¢shté e pabazuar.

Nga shkresat e [éndés rezulton se mé daté 21.09.2025, PZAP-i ka pranuar njé ankesé nga
subjekti politik Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), kundér subjektit politik, Iniciativa
Qytetare pér Skenderaj (Kandidati Sokol Halili).

Subjektit politik, Iniciativa Qytetare pér Skenderaj (Kandidati Sokol Halili), ka ushtruar
pérgjigje né ankesé, me té cilén e ka kundérshtuar né térési ankesén e subjektit politik, Partia
Demokratike e Kosovés (PDK).

Pas pranimit t& pérgjigjes né ankesé t€ subjektit politik, Iniciativa Qytetare pér Skenderaj
(Kandidati Sokol Halili), PZAP-i, ka nxjerr vendimin ZL.Anr. 51/2025, t€ datés 23.09.2025,
me (& cilén e ka aprovuar ankesén e subjektit politik, Partia Demokratike € Kosovés (PDK),
duke vendosur si né dispozitiv t€ vendimit t€ ankimuar.

PZAP, né arsyetim té vendimit t& saj ndér t€ tjera ka theksuar se: Paneli, pas vlerésimit t&
shkresave t& ofruara si prové materiale né ankesé, té cilat jané ofruar nga Subjekti politik Partia
Demokratike ¢ Kosovés, véren se kandidati pér kryetar t& Skenderajt nga subjekti politik
Tniciativa Qytetare pér Skenderaj Sokol Halili, pérmes llogaris€ sé tij né rrjetin social Facebook
ka pérdorur shprehjet si “kriminel”, “terrorist”, “tiran”, “shok i Milan Radojqiqit”, duke iu
drejtuar késhtu kandidatit & PDK-s¢ pér kryetar t€ Komunés sé Skenderaj, Sami Lushtaku,
véren se e njéjta éshté e bazuar, sepse pérdorimi i njé gjuhe té tillé éshté né kundérshtim me
nenin 34 paragrafi 1, pika 1.11, t& LZP-s¢, me té cilén pércaktohet, “Gjaté periudhés s€
fushatés, subjekti politik, mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja € ndonjérés si
né vijim: 1.11) pérdorimi i gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, g€ nxit ose provokon, ose
qé mund & nxisé ose provokojé, njé person tjetér pér té kryer njé akt t¢ dhunés kundér
personave tjeré ose pasurisé, ose e cila nxit apo mund té nxis€ urrejtje kundrejt t€ tjeréve ose
duke publikuar ose pérdorur fotografi, simbole ose ¢farédo materiali tjetér € ka ose mund &
keté ndikim té tillé”. Prandaj pér Panelin njé veprim i tillé i subjektit politik né fjalé €shté né
kundérshtim me dispozitat e lartcekura. Sipas Panelit, Kodi i Mirésjelljes i detyron t€ gjitha
subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre € ta respektojné
kété kod me qéllim & krijimit t& kushteve qé gjaté periudhés s¢ fushatés, veprimet ¢ subjekteve
politike (& jené né njé atmosferé té tolerancés demokracisg, pages dhe respektit pér sundimin e

ligjit.

Andaj, Paneli véren se gjuha e pérdorur né rrjetin social Facebook, nga kandidati i Iniciativés
Qytetaré pér Skenderaj Sokol Halili, ndaj kandidatit pér kryetar t€ Komunés s¢ Skenderajt nga
subjckti politik t& PDK-sé, Sami Lushtaku né fushaté zgjedhore, dhe pérdorimi i termave
“kriminel”, “terrorist”, “tiran”, “shok i Milan Radojqiqit”, si dhe krahasimin e (ijpg persena
qé kérkohen nga organet e drejtésisé sé€ Republikés sé Kosovés, €shté€ n€ kundg )
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veprimet e ndaluara té subjekteve politike pérkatésisht, neni 34 paragrafi 1, pika 1.11, t€ LZP-
sé, prandaj, pér panelin njé veprim i tillé i subjektit politik né fjalé éshté né kundérshtim me
dispozitat e sipércituara.

Gjykata Supreme e Kosovés, duke u nisur nga gjendja e tillé faktike dhe ligjore € ¢€shtjes, ¢
pranon né térési si t& drejté dhe té bazuar qéndrimin juridik t€ PZAP-it, si n€ vendimin e tij,
lidhur me dénimin e subjektit politik Iniciativa Qytetare pér Skenderaj (Kandidati Sokol Halili),
pér shkak té shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe
Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér Zgjedhje Lokale né Republikén e Kosovés, g€ do té
mbahen mé daté 12 Tetor 2025. Vendimi i PZAP éshté i drejté i kuptueshém dhe pérmban
arsye t€ mjaftueshme pér faktet vendimtare nga vértetohet se edhe e drejta materiale éshté
zbatuar drejté né kuptim té dispozitave ligjore € Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, dhe Rregulloren nr.01/2024 pér Procedurat e Parashirimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave, sepse né ményré té sigurt éshté vértetuar shkelja nga subjektit politik
Iniciativa Qytetare pér Skenderaj (Kandidati Sokol Halili), e Kodit t& Mirésjelljes pér subjektet
politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatet, e paraparé né nenin 34, 1.11, té Ligjit mbi Zgjedhjet
e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe nenit 24 paragrafi 9 pika 1 dhe 2 t& Rregullores
nr.01/2024, pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€¢ Ankesave. Vendimi i
kundérshtuara nuk &shté i pérfshiré né shkelje thelbésore té dispozitave t& procedurés dhe me
zbatim t& gabuar té s€ drejté€s materiale.

Objekt shqyrtimi dhe vlerésimi né Gjykatén Supreme ishin pretendimet ankimore té subjektit
politik t& lartpérmendur, dhe pérkitazi me konstatimin jo té ploté dhe té gabuar t€ gjendjes
faktike ashtu si thekson parashtruesi i ankesés dhe se kéto pretendime dhe t€ tjerat né kété
drejtim nga kolegji i késaj gjykate refuzohen si té pabazuara dhe jo t&€ qéndrueshme sepse PZAP
vendimin e saj e bazon né prova konkrete té garta dhe ekzistuese té cilat gjenden né€ shkresat e
léndés, dhe ka vértetuar pretendimet qé kané té b&jné me procesin zgjedhor dhe jané né
lidhshméri me rastin qé éshté objekt i shqyrtimit konkretisht deklarimet ku theksohet se:
kandidati pér kryetar t& Skenderajt nga subjekti politik Iniciativa Qytetare pér Skenderaj Sokol
Halili, pérmes llogarisé sé tij né rrjetin social Facebook ka pérdorur shprehjet si: “kriminel”,
“terrorist”, “tiran”, “shok i Milan Radojqiqit”, duke iu drejtuar késhtu kandidatit t& PDK-s€ pér
kryetar (& Komunés sé¢ Skenderaj, Sami Lushtaku, me ¢ka éshté shkelur Kodi e Mirésjelljes
dhe né vecanti nenin 34. 1.11. ku parashihet se: “ 1 Gjaté periudhés sé fushatés, subjekti politik,
mbéshtetésit ose kandidatét e tij, ndalohen nga bérja e ndonjérés si né vijim: 1.11 pérdorimi i
gjuhés, né formén e shkruar ose gojore, qé nxit ose provokon, ose qé mund 1é nxisé ose
provokojé, njé person tietér pér té kryer njé akt té dhunés kundér personave tjeré ose pasurisé,
ose e cila nxit apo mund té nxis¢ urrejtje kundrejt 1é tjeréve, ose duke publikuar ose pérdorur
fotografi, simbole ose ¢farédo lloj materiali tjetér qé ka ose mund 1é keté ndikim té tillé”.

Gjykatés Supreme i rezulton se gjuha e tillé e pérdorur né kuadér té€ fushatés zgjedhore, paraget
shkelje t& Kodit t& Mirésjelljes dhe pér kété arsye e aprovon géndrimin e PZAP-sé lidhur me
shkeljen dhe lartésiné gjobés. Kjo pér faktin se PZAP-i, me rastin e shqiptimit t€ gjobés s¢
lartpérmendur, ka marr parasysh njé mori rrethanash té precizuara mé afér né arsyetimin e




né 50.000 €, Gjykata Supreme vleréson se dénimi i shqiptuar kétij subjekti politik né lartési
prej 5,500.00 €, éshté i drejté dhe i ligishém, pér faktin se ¢éshija ka t€ béj€ edhe me
recidivizém, sepse ky subjekt politik éshté gjobitur edhe mé herét pér gjuhé (€ pa pérshtatshme
né fushaté zgjedhore, saktésisht me vendimet ZL.Anr.45/2025 dhe ZL.Anr.54/2025, gj€ qé nuk
géndron as pretendimi i ankuesit se i njejti merr pjesé né zgjedhje pér heré t€ paré dhe nuk e ka
ditur se kjo gjuhé konsiderohet si shkelje e ligjit pér zgjedhjet, prandaj me lartésin€ sa i pérket
gjobés sé shgiptuar vlerésohet se do té arrihet qéllimi ligjor i tij, jo vetém ndéshkimi i shkelésve
té dispozitave té€ Kodit t& Mirésjelljes té subjektit politik, mbéshtetésve dhe kandidatéve té tyre,
por edhe korrektimi i shkeljeve t&€ ndryshme zgjedhore dhe sigurimi i mbarévajtjes s€ kétyre
dhe zgjedhjeve té tjera, si dhe ndikimi edhe né subjektet e tjera politike q& garojné né zgjedhyje,
qé me pérpikéri té zbatojné dispozitat e Ligjit mbi Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e
Kosovés.

Sipas vlerésimit t€ Gjykatés Supreme pretendimet e subjektit politik pér formén dhe
pérmbajtjen e vendimit jané té pabazuara pér faktin se, vendimi i kontestuar éshté i qarté dhe i
kuptueshém dhe pérmban arsye té mjaftueshme pér faktet vendimtare, té cilat i pranon edhe
kjo gjykaté, e cila konstatoi se né rastin konkret edhe e drejta materiale, po ashtu éshté zbatuar
drejt.

Pretendimet € PZAP-sé né pérgjigje né ankesé, se ankesa e subjektit politik Iniciativa Qytetare
pér Skenderaj (Kandidati Sokol Halili), duhet té hedhet si e pasafatshme, Gjykata Supreme i
shqyrtoi me kujdes dhe erdhi né pérfundim se éshté pretendim i pa bazuar, N& shkresat e [éndés
qé i ka ofruar veté PZAP, nuk ka prova se ankuesja ¢ ka konfirmuar pranimin e email t& dérguar
nga PZAP, lidhur me vendimin ¢ ankimuar, prandaj né mungesé t€ konfirmimit t& pranimit té
vendimit, kjo gjykaté vendosi qé ankesén ta trajtoj si t¢ afatshme dhe ta vlerésoj mbi bazén ¢
meritave.

Nisur nga gjendja faktike e vértetuar, kjo gjykaté konstatoi se né kété ¢éshtje juridike, gjendja
faktike éshté vértetuar drejt dhe nuk &shté shkelur ligji né dém té parashtruesit t€ ankesés,
prandaj, pretendimet né ankesé lidhur shkeljen e Kodit dhe me gjobén e shqiptuar u refuzuan
si té pa bazuara sepse si té tilla nuk déshmuan se pérmbushin shkaget pér té cilat mund t&
paragitet ankesa dhe, nuk u gjetén shkelje procedurale e as ndonjé gabim faktik i cili ndikon
né té drejtat e palés apo ligjshmériné e procedurés.

Nga theksimet si mé larté dhe né bazé té nenit 118 paragrafi 4, 120.1.3 dhe 34.1 (11), t€ Ligjit
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, u vendos si né dispozitiv t€ kétij
aktgjykimi.

GJYKATA SUPREME E KOSOVES
AA.nr.87/2025, daté 06.10.2025.

Kryetarja e kolegjit,
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